中国优生优育协会

关于举办《儿童早期发展指导师》培训班通知

 近年来随着我国人口政策的变化，国家已把婴幼儿照护纳入了重点工作。0—3 岁

是大脑发育的快速时期，是人生的重要奠基时期，促进儿童的早期发展，及早发现小儿

的发育问题，给予有效的早期干预，是儿科、儿童保健、儿童康复及早期教育工作者的

重要责任。以北京协和医院鲍秀兰教授为首的专家团队，在这些方面进行了多年的研究

和实践，积累了宝贵的经验和系列的操作技术，将通过此次培训向全国推广。拟定于 2022

年 5月 16日- 5月 29日以线上线下结合的形式，举办 《儿童早期发展指导师》培训班。

具体事宜通知如下：

一、主办承办单位

主办单位：中国优生优育协会

承办单位：宝秀兰儿童早期发展优化中心

协办单位：珠海市人民医院

二、培训形式

（一）线上理论部分

1.婴幼儿早期教育和智力开发

2.孤独症儿童早期发现及诊断

3.新生儿 20项行为神经测定（理论）

4.早产儿睡眠观察和护理策略

5.婴幼儿发育规律

6.影响早产儿神经发育后的高危因素

7.智力落后早期诊断和干预

8.小儿脑瘫的诊断和早期干预研究

9. 颅脑 MRI基础及新生儿常见脑损伤表现

10. 新生儿 NBNA工作开展及体会

（二）线下操作技术

1.新生儿 20项行为神经测定（NBNA）

2.0-1岁神经运动检查操作

三、培训时间及地点

线上理论课程培训+考核：2022 年 5 月 16 日—5 月 25 日；（支持三个月回放期）

线上课程持续报名中。

线下操作课程+考核：2022年 5月 28日-5月 29日，具体安排：5月 27日 9:00-17:00

报到，5月 29日课程结束撤离。

报到地点：广东省珠海市香洲区拱北街道水湾路 105号南洋海景酒店。

四、培训对象

从事新生儿、儿科、儿童保健工作的医生及经过培训后有能力和条件开展此项工作

的人员。

五、其他事项

（一）培训费：线上培训费及资料费：2980 元/人，资料含：讲义（电子版）；线

下课程及资料费：3080 元/人，（含资料、讲义和影像资料）线下培训班期间食宿统一

安排，费用自理，如需汇款请提前 10日。

（二）参会人员请提前 10日登录中国优生优育协会公众号（详见附件 2）报名、注

册、缴费。

（三）培训班开班后开具中国优生优育协会正式发票（增值税普通发票），参会人

员务必提供单位税号即统一社会信用代码。汇款信息如下：

户名：中国优生优育协会

帐号：0200001309014442728

开户行：中国工商银行北京市新街口支行德外分理处

汇款时请注明：《儿童早期发展指导师》培训班＋参会人姓名。

（四）线下培训不可单独报名，即参加线下操作技术培训，均需完成线上理论课程

的学习，培训考核合格后颁发具备操作资格的结业证书。

（五）报名提交资料：

本人一寸任意底色照片电子版 1 张（像素 200KB 以上，不超过 1MB），以及纸质版

任意底色一寸照片 1张。

（六）本次培训班授予珠海市级二类学分 2 分，请参会人员自备学分卡现场录入学

分，无手录及不予补录学分。

（七）联系人及联系方式：

会务组：吴萨如拉 18911608463 方诗惠 13810412274

珠海市人民医院：戚艳霞 13543003078

中国优生优育协会

2022年 3月

附件：1.课程安排

2.中国优生优育协会会议报名系统使用说明

3.交通路线

附件 1

《儿童早期发展指导师》课程安排

线上课时（17 课时）

时间 题目 主讲人 单位

120分钟 婴幼儿早期教育和智力开发 鲍秀兰
北京协和医院

90分钟 孤独症儿童早期发现及诊断 贾美香 北京大学第六医院

80分钟 新生儿20项神经行为测定 鲍秀兰 北京协和医院

90分钟 早产儿出院后的系统管理 王丹华 北京协和医院

60分钟 早产儿睡眠观察和护理策略 刘维民 宝秀兰儿童早期发展优化中心

150分钟 婴幼儿发育规律 孙淑英 首都儿科研究所

90分钟 智力落后早期诊断和干预 吴菊英 宝秀兰儿童早期发展优化中心

150分钟 小儿脑瘫的诊断和早期干预研究 刘维民 宝秀兰儿童早期发展优化中心

100分钟
颅脑MRI基础及新生儿

常见脑损伤表现
刘维民 宝秀兰儿童早期发展优化中心

80分钟 影响早产儿神经发育预后的高危因素 周丛乐 北京大学医院

30分钟 NBNA工作开展及体会 刘颖 珠海市人民医院

线下内容（2 天）2022 年 5月 28 日—2022 年 5 月 29日

日期 时间   题目 主讲人 单位

2022年5月28日 8:30-11:30 新生儿20项神经行为测定操作 孙淑英 首都儿科研究所

2022年5月28日 13:30-17:30 0-1岁神经运动检查操作 吴菊英
宝秀兰儿童早期

发展优化中心

2022年5月29日 8:30-11:30 实操练习 孙淑英 首都儿科研究所

2022年5月29日 13:30-17:00
操作考核

结业仪式
吴菊英

宝秀兰儿童早期

发展优化中心

附件 2

中国优生优育协会会议报名系统使用说明

一、 使用微信扫描右侧二维码关注“中国优生优育协会服务

报名系统”。

二、 填写报名信息：

1、在会议列表中找到会议“《儿童早期发展指导师》培训班

2、点击注册→完成注册后登录→选择儿童早期发展指导师培

训班→立即报名→学员信息请选择→添加学员→保存→确认→下一步→如需发票请填

写发票信息→订单提交 （核查报名信息填写是否有误，确认无误后点击“订单提交”

并支付报名费）

3、会议报名内设两种门票，线下培训不可单独报名，即参加线下操作技术培训，均需

完成线上理论课程的学习，线下课程费用可在线下课程开班前一周完成缴费即可。线上

课程：2980 元，线下课程：3080 元。

4、报名成功的订单存储位置：

已支付会务费：【我的】→【订单管理】→【已支付】。

未支付会务费：【我的】→【订单管理】→【待支付】。

说明：正确的发票信息，包括单位发票抬头和税号即统一社会信用代码（正确税号为 15

或 18 位，部队医院或无税号的单位填写 15 个“0”。）；

附件 3

线下课程交通路线图

珠海南洋海景酒店

地址：广东省珠海市香洲区拱北街道水湾路 105 号珠海南洋海景酒店

珠海站：出站步行 962 米，达到拱北口岸总站，乘坐 82 路坐一站地，达到水湾路南站下车，步行

68米，达到南洋海景酒店（打车约 10元）

珠海轻轨：步行 1.2 公里 ，12 分钟路程到达酒店（打车约 10 元）

珠海金湾机场：步行 70 米到航站楼出入口乘坐机场快线(约 25 元)到拱北口岸或中珠大厦步行 700

米 ，8 分钟路程到达酒店。（打车约 150元）